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undantag helt normal. Både små och 
stora stämmor har avverkats och det 
har märkts att besökarna varit fyllda av 
spelglädje och uppdämt spelbehov. Må 
vi aldrig igen behöva genomlida en 
lock down, men osvuret är bäst.

Till er som letar efter låtar att för-
djupa er i för kommande stämmor kan 
jag rekommendera Institutet för språk 
och folkminnens hemsida https://www.
isof.se. De lägger fortlöpande ut digitali-
serade noter från sina omfattande sam-
lingar. Sök bland annat på ”Uplands 
nations spelmanstävlingar”. Där hittas 
de s.k. ULMA-samlingarna. En omfat-
tande låtskatt med uppländsk folkmusik 
från spelmanstävlingarna anordnade av 
nationen i början av 1900-talet. Där 
förekommer, bland andra, låtar efter 
Bodin, Wesslén och August Bohlin. En 
hel del som fortfarande spelas men även 
glömda låtskatter. Rekommenderas 
varmt.
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November 2022
Vi närmar oss snart slutet på ett nästan 
helt normalt år. Även om det var lite 
skakigt pandemimässigt tidigt i våras, 
vi sköt ju bland annat på årsmötet till 
Österbystämman i juni för att tillgodo-
se möjligheten av fysisk närvaro, så var 
sommaren spelmässigt med några få 

God Jul 2022
och 

Gott Nytt Spelår 2023
önskar

Föreningen Nyckelharpan
och Redaktören

Skålarna är en vidunderligt vacker skänklåt efter ByssCalle. Finns bl.a. inspelad 
av Olov Johansson på cd:n ”Storsvarten” (olovjohansson.se/storsvarten).
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Föreningen Nyckelharpan

Nya medlemmar
Sedan förra numret av tidningen kan föreningen glädjas åt 
följande nya medlemmar:

Jonas Almquist, SOLLENTUNA
Claas Björklund, GÖTEBORG
Nanna Franzén, JÄRFÄLLA
Anicet Heller, USA
Kjell Johansen, Heimdal, NORGE
Gunnar Karlman, HÄSSELBY
Arne Lowdén, ÅRSTA
Helena Rabe, HÄSSELBY
Marcus Silhammer,  SOLNA
Maj Kerstin Svanberg, JÄRFÄLLA
Anne-Chatrine Svärling, TÄBY
Sarah Westergren Ahlin, TIERP
Lars-Åke Wetterkranz, SAXDALEN

Dalarna Olle Plahn plahn.olov@telia.com
Gotland Jan Lundqvist jan@snausarve.se
Kalmar  Lars Lithén lars.lithen@outlook.com
Närke Ulla Carin Libert uc.libert@gmail.com
Skåne  Patrik Dahlin patrik.dahlin@anticimex.se
Västerbotten Lasse Hyvönen lhyvonen65@gmail.com
Västernorrland  Bo Allan Nilsson barbnils@live.se
Åland Barbro Wendt barbro.a@aland.net

Föreningen Nyckelharpan har traditionellt haft sin med-
lemsbas i stockholmsområdet och det har tidigare varit 
naturligt att de flesta föreningsaktiviteterna har försiggått i 
just detta område. Sen en tid tillbaka är det emellertid  
föreningens uttalade policy att sprida verksamheten inte 
bara inom Sverige utan även utomlands. Vår ambition är att 
i första hand göra föreningen till en rikstäckande förening 
för nyckelharpsrelaterad verksamhet. Som ett led i detta 
arbete försöker vi att hitta lokala representanter i de olika 
delarna av Sverige och utomlands. Ni finner en lista på  
personer och deras geografiska tillhörighet här till höger. 
Vänd er till dessa om ni lokalt vill anordna något som har 
med vårt intrument att göra. 

Föreningen kan erbjuda ekonomiskt bidrag mot att 
arrangören bidrar med text och bild om aktiviteten till  
tidningen. Skicka förfrågan till styrelsen och diskutera med 
din representant om du har lokala planer. Om det inte finns 
någon lokal representant där du bor är du förstås välkom-
men att vända dig direkt till styrelsen. Vi söker också 
personer i de områden som saknar lokal representant och 
som vill vara det. Hör i så fall av dig till styrelsen.

Lokala representanter

Snart är det Nytt År 2023!
Det är hög tid att betala medlemsavgiften för 2023!

Här är listan på gällande medlemsavgifter 
i Föreningen Nyckelharpan:

1. Avgiften är 150:- om du bor i Sverige och vill ha Nyckelharpan  
som papperstidning med posten 4 gånger om året,  

och 200:- om du bor i något annat land.
2. Vill du istället ha tidningen digitalt, sänd till den mejladress  

som du meddelat, är medlemsavgiften 100:-.
3. Plusgironumret är 491 82 94-2. 

4. Föreningen Nyckelharpan har Swish! 
5. Swishnumret är 123 612 26 34!

6. Glöm inte att skriva ditt namn och din mejladress när du betalar, 
annars är det svårt att registrera din betalning rätt!

Paul Westman, föreningens kassör.
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Det förekommer idag två huvudtyper av 4-radiga nyckel-
harpor. 
• Harpor som stäms som en fiol och som kan vara bra om 

man vill överföra sin fiolrepertoar på en nyckelharpa.
• Harpor stämda som våra standardharpor men med en 

extra rad nycklar verkande på C-basen. Dessa kan 
användas när man vill kunna ta toner under fiolens och 
normalnyckelharpans vanliga tonregister, t.ex. när man 
vill sitta i en spelgrupp och sekundera.

Dessutom byggs en och annan 4-radig harpa med mensur 
440 mm, stämd som en altfiol. 
Den 4-radiga nyckelharpan stämd som en fiol.
Efter att jag 1983 spelat upp och fått mitt riksspelmans-
märke kontaktades jag av dåvarande ordföranden i Zorn-
märkesjuryn, Gert Ohlsson, som bad mig skriva en artikel 
om den 4-radiga nyckelharpan i tidningen Spelmannen. 
Anledningen var att nämnden nyligen beslutat att den 
4-radiga, fiolstämda nyckelharpa som Erik Olsson i Säter 
tillverkade inte kunde accepteras för zornmärkesuppspel-
ningar. Så här 40 år efteråt tycker jag personligen att även 
skickligt låtspel på gitarr, vanligt dragspel m.m. borde god-
kännas. Det är ju själva folkmusiken som vi vill bevara, oaktat 
den sjungs eller spelas på olika instrument.

Hur som helst; Erik Olsson, född 1915 i Arbrå, flyttade 
först till Säter för att sedan hamna i Hedemora. Han kom 
under 70- och 80-talen att göra sig känd för sin tillverkning 
av fiolstämda 4-radiga nyckelharpor. Redan på 60-talet 
hade han börjat intressera sig för nyckelharpan, och som  
fiolspelman från Hälsingland ville han kunna spela sina 
låtar även på en harpa. Den enda skillnaden mellan Erik 
Olssons harpor och dagens 3-radiga instrument var att han 
satte till en extra sträng stämd som fiolens E, dvs. en kvint 
högre än standardharpans A. Problemet med dessa harpor 
var att de inte lät som en standardnyckelharpa. Tonen på 
E-strängen blev väldigt svag. Orsaken var att den strängen 
måste vara väldigt tunn, under 0,35 mm i diameter, för att 
hålla rent mekaniskt. Tunna strängar ger ljudsvaga toner. 

En annan person som också in på 2000-talet tillverkade 
fiolstämda 4-radiga harpor var Tord Johansson från Ösmo. 
Tords harpor var väldigt speciella och avvek i många avse-
enden från Sahlströms harpor. Tord vände leken upp-och-
ned. E-strängens nycklar hamnade i den undre raden och 
G-strängens i den övre. Att spela på en sådan harpa över-
ensstämmer mer med fiolspelet. Den som först byggde 
nyckelharpor med den här typen av lek var Viktor Svensk 
på 1940-talet.

Tord Johansson löste problemet med den svaga tonen på 
E-strängen genom att ge den en kortare mensur – ca 360 
mm – och övriga strängar 400. Han kunde därmed använda 
en grövre E-sträng (ca 0,35 mm) och få en jämn tonstyrka 
över hela registret. (Fiolens mensur är 325–330 mm och har 
en E-sträng av tjockleken ca 0,25 mm.) För att få kortare 
mensur på E-strängen med bibehållen mensur 400 mm på 
övriga melodisträngar måste leken ges en speciell och rela-
tivt komplicerad kontruktion. De som idag tillverkar den 
här typen av harpor har kortat av mensuren för samtliga 
spelsträngar.

Man kan tydligt se att det fordras en hel del 
slöjdkunnande för att kunna göra själva 
leken på den här typen av harpor. En per-
son som fastnat för Tords harpmodell är 
Ernst Jan Kalkman från Holland. Harpan 
har inga träskruvar och behöver inga fin-

stämmare på stränghållaren.
Att mer i detalj beskriva den här harpan kräver en egen 

artikel vilket tills vidare lämnas därhän.

Den fiolstämda nyckelharpa jag byggde till Erik Rydvall 
2019 har mensuren 375 mm och en E-sträng med tjocklek 
0,34 mm. Övriga strängar är Prims nyckelharpsträngar; 
G-medium, C-medium (stämd till D) och spunnen 
A-medium. Jag gjorde en rad modifieringar på både harp-
kropp och lek utgående från min normalstora 3-radiga 
nyckelharpa. Kroppens yttermått har skalats ned i storlek 
med en längdfaktor lika med kvoten mellan 375 och 400 = 
ca 0,94. Lock, botten och sarger har gjorts motsvarande 
tunnare. För att inte stallet ska bli för högt med fyra rader 
nycklar i leken har dels nycklarnas tjocklek modifierats, dels 
det vertikala avståndet mellan nyckelraderna minskats. Allt 
detta har medfört att harpan fått en mycket tilltalande ton, 
en ton som liknar hardingfelans. Den som vill lyssna på 
harpan kan googla på Nyckelharpans nätverk och där höra 
Erik spela Vivaldi tillsammans med Drottningholms 
barockensemble.

 Erik Rydvall betraktar sin 
f iolharpa som just färdig-
ställts i min verkstad.  

Bilden ovan t.h. visar att nycklarna i den undre raden böjts 
nedåt en aning samt att de i den övre böjts aningen uppåt. Allt 
för att göra leklådan lägre och mer kompakt med bibehållet 
vertikalt avstånd 3 mm mellan nyckelhuvudena.

Den 4-radiga standarharpan.
Att sätta nycklar på standardnyckelharpans C-bas är inte 
heller något nytt påfund. Men det som gjort att den här 

Varför byggs 4-radiga nyckelharpor när Eric Sahlström kunde spela  
i stort sett vad som helst på sin 3-radiga?
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  Cecilia spelar här på 
sin Altnyckelharpa 
mensur 440 mm. 
Den är tillverkad 
av Jean Claude 
Condi och har både 
lock och botten dub-
belkrökt som på en 
f iol.

Här spelar Cecilia 
på en 4-radig 
harpa, även den 
tillverkad av Jean 
Claude Condi. Den 
är stämd i A, D, G 
och C räknat från 
normal A 440 och 
har liksom våra 
standardnyckelharpor 
mensur 400 mm.

Den stora skillnaden mellan mina och Jean Claudes 4-radi-
ga standardinstrument ligger i kroppens konstruktion och 
material. Jag har t.ex. sedan 90-talet alltid gjort botten av 
gran. Condi använder lönn. 

Den franska skruvplattan saknar de stora träskruvarna för 
melodisträngar som vi har efter Eric Sahlström. Genom att 
som här sätta dessa på en lång, 8-axlad, mekanik behövs inga 
finstämmare på stränghållaren.

 Cecilia måste givet-
vis också prova en 
nytillverkad 4-radig  
Hogmarkare.

Som slutord för den här artikeln tar jag upp några rader 
hämtade ur det regeringsbeslut som sändes ut i samband 
med att nomineringsförslaget Nyckelharpans nätverk  
skickades till Unesco.

Text och foto:
Esbjörn Hogmark

typen fått en kraftig renässans under 2000-talet är nyckel-
harpans spridning nere i Europa –  främst i Tyskland och 
Frankrike men även i Spanien och andra europeiska länder. 
Där sitter man ofta i större grupper och spelar tillsammans 
efter noter. Behovet av ett lägre tonregister är därmed 
uppenbart. Förgrundsfigurer har här varit Marco Ambrosini 
och Didier François tillsammans med Eléonore Billy. Den 
mest kände tillverkaren av 4-radiga nyckelharpor är Jean 
Claude Condi från Frankrike. Han har, med inspiration 
från fiolen och Lars Bäckströms nyckelharpsideal från 
70-talet, försett många skickliga nyckelharpister med 
instrument. Condis instrument har ett annat tonideal än 
vad vi är vana vid. Tonen är mer dämpad och, om man så 
vill, inte så påträngande.

Många av mina kunder efterfrågar nu den här typen 
instrument – gärna med samma ton som jag har i mina 
3-radiga instrument –  och jag har i år tillverkat två stycken. 
Den ena harpan har jag sålt till Thomas Roth i Tyskland 
och den andra hämtades av en spanjor i slutet av augusti. 
Jag har under lång tid funderat på vilka modifieringar jag 
skulle göra, utgående från min standardmodell, om jag 
skulle få tillfälle att tillverka en harpa med nycklar på 
C-basen. Först efter noggrann research på existerande har-
por av det här slaget, både svensk- och utlandstillverkade, 
gjorde jag upp en plan. Sammanfattningsvis modifierade jag 
följande:

• Marginellt större volym på instrumentkroppen för 
att matcha ett lägre tonregister.

• Leken gjord med olika tjocklek på nycklarna i de 
fyra raderna. Tjockast på rad 4 i botten. Leken lutan-
de något framåt. Tillsammans gör detta att stallet får 
samma höjd som på mina normala harpor.

• För att inte behöva göra halsen alltför bred togs den 
lilla lådan för skumgummi bort och ersattes av en 
gavel där nycklarnas ändar är fullt synliga. (Så gör 
man även nere i Europa.)

• Jag gjorde en hel del övriga modifieringar av mindre 
betydelse.

Hur lät mina instrument? Faktum är att jag lyckades behål-
la den tonkaraktär jag har på mina normalstora 3-radiga 
instrument. Det är just detta som mina kunder efterfrågar.

En nöjd Thomas 
Roth fick sin harpa 
strax före Nyckel-
harpstämman 2022. 
Här testar han den i 
vår trädgård i Gyll-
by. Thomas har en 
ganska udda spelstil 
med många snabba 
och kraftiga stråk-
tag. Det gäller då 
att anpassa lövens 
avstånd till strängar-
na så att dessa kan 
svänga ut fritt.

Thomas skolning i klassiskt violinspel lyser igenom.
Några veckor senare fick jag besök av Cecilia Österholm 

som kom tillsammans med sina två 4-radiga instrument 
byggda av Jean Claude Condi. De var båda i behov av en 
smärre service.

Samtidigt som äldre instrument har bevarats har det 
skett ett innovativt nyskapande som resulterat i den 
moderna nyckelharpan och flera nya instrumenttyper.
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I Lövstabruks kyrka finns den berömda 
Cahmanorgeln, en av Europas bäst 
bevarade barockorglar, byggd av Johan 
Niclas Cahman år 1728. Kyrkan in-
vigdes året innan, återuppbyggd på 
Charles De Geers initiativ efter ryss-
härjningarna 1719–1721 då hela 
brukssamhället inklusive herrgården 
och kapellet brändes ner.

Just där i kyrkan, i ett av Sveriges 
bäst bevarade kyrkorum från barocken, 
satt vi kursdeltagare och genre-
pade inför söndagens eftermid-
dagskonsert. Ett 20-tal nyckel-
harpspelare tillsammans med 
vår kurslärare Torbjörn Näs-
bom som pedagogiskt försökte 
drilla oss i både fingersättning 
och stråkföring.

Spelkursen i Lövstabruk den 
24–25 sept. arrangerades av 
Föreningen Nyckelharpan med 
Kerstin Kåverud som skicklig 
organisatör. Temat var: ”Nyck-
elharpa och Cahmanorgel – 
barockmusik och folktradition i 
bruksmiljö”.

Med stor sorg i hjärtat erfar jag nu 
att historiens rysshärjningar likväl som 
pandemier upprepas än idag. Covid 
hade tyvärr däckat kursens andra 
instruktör och konstnärliga ledare, 
organisten Lukas Arvidsson. Vi fick 
försöka klara oss utan honom. Men 
när jag kom hem efter kurshelgen 
bekantade jag mig med både Lukas 
och hans Cahmanorgel tack vare tre 
korta filmer på Youtube: ”Lövstabruk, 
Cahmanorgeln.” Rekommenderas!

Under kursen fick vi känna på en 

varianter i många 1700- och 1800-
tals spelmansböcker, och kallas bl.a. i 
Uppland för ”Norralapolskan”. I SvL 
Uppland (nr 22) är den nedtecknad 
efter Karl Erik Hellström i D-dur.

Förutom Torbjörns soloframträdande 
i kyrkan med egna kompositioner och 
låtar efter Eric Sahlström, spelade vi 
alla tillsammans fyra Pollonesser ur 
Närkesamlingen, Pehr Anderssons 
notbok från 1731, den äldsta spel-
mansboken i Folkmusikkommissio-
nens samlingar. Pollonesse nr 4, 6 och 
8 kände jag till sedan tidigare, ja, hela 
den notboken hade jag tillsammans 
med vänner i Närke jobbat med under 
ett par års tid. Det var roligt att Tor-
björn hade valt folkbarockmusik ur 
den spelmansboken!

Dessutom spelade vi nr 49 ur Närke-
samlingen, Pollonessen som vi i Närke 
kallar ”Rulins Barock” efter notbokens 
ägare i början av 1900-talet, storspel-
mannen Carl Viktor Rulin, Lerbäck. 
Intressant är att Skyllbergs bruk, några 
km från Rulins stuga, ägdes under första 
hälften av 1700-talet av släkten De 
Geer. Spelades dansmelodierna i Närke-
samlingen (ett 100-tal Pollonesser, 

drygt 30 Menuetter och 4 Kontra-
danser) kanhända för familjen 
De Geer i Herrgårdssalongen 
på Skyllbergs bruk?

Resultatet av Olof Ericssons 
revidering av Närkesamlingen 
bl.a. noter på Pollonesse nr 49, 
hittar man på Örebro Läns 
Folkmusikförbunds hemsida:

           olfm.se
Om man är intresserad av att 
läsa om ”Leufstasamlingens 
tillkomst”, finns en intressant 
artikel skriven av Per-Ulf 
Allmo, i Nyckelharpan Nr 3, 
2020. De tre inbundna voly-

merna av Leufstasamlingen går 
att beställa på Eric Sahlströms Min-
nesfonds hemsida: ericsahlstrom.se

Musik från Lövstabruk finns också i 
”Leufsta musiksamling”, som nu är 
digitaliserad. Charles De Geer d.ä. 
som fick ärva bruket efter sin farbror, 
kom till Lövsta 1739. Han musicerade 
själv och hade med sig noter från för-
lagshusen i Amsterdam när han kom 
till Sverige. En omfattande musiksam-
ling byggdes upp. Här finns också 
avskrifter av noter som ger en bild av 

polska i C-dur, nr 91 i Leufstasam-
lingen Volym 2, som vi snabbt döpte 
om till ”91:an Jansson”. Polskan, en 
Pollonesse med tydlig barockkaraktär, 
upptecknades i Lövstabruks Herr-
gårdssalong år 1915 efter Anders Gustaf 
Jansson, Ingstarbo – en harpspelare 
från ”en äkta gammal spelmanssläkt”. 
Louis De Geer hade bjudit in Jansson 
och sju andra spelmän från trakten för 
att deras låtar med hjälp av papper och 
penna skulle bevaras till eftervärlden. 
Det var i sista stund – Jansson dog 
året därpå! 

En nästan identisk notation av polskan 
hittade jag i Ruben Liljefors 
”Upländsk folkmusik”. Nr 85, spelad 
av Gustaf Bergström, Kulla socken, 
som hade lärt sig många låtar efter 
fadern Carl Bergström. Alltså, ”85:an 
Bergström”!

Till söndagens konsertprogram 
hade Torbjörn valt Polska nr 2 ur Petter 
Dufvas småländska notbok från 1807. 
Detta är en mycket spridd melodi med 

Folkbarock — Leufsta möter Närke

Från genrepet i kyrkan. I bakgrunden 
den magnifika orgeln.

Polska nr 91 i Leufstasamlingen Volym 2.
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Anicet Heller från Boston spelar vevlira.

Charles De Geer, d.ä. (1720–1778),
målning av Gustaf Lundberg, 
Wikimedia Commons.

har jag försiktigt bläddrat i på Univer-
sitetsbiblioteket Carolina Rediviva i 
Uppsala.

Under konserten i kyrkan framförde 
vi även ”Gustaf III:s drickslåt” som 
finns i SvL Uppland (nr 81). Som 
kronprins besökte han familjen De 
Geer i Lövstabruk för att jaga. Vid 
middagen skulle det skålas för kron-
prinsen, och då spelade Olof Hellstedt 
denna låt på sin nyckelharpa.

Kursdeltagarna var inkvarterade i 
Lövstabruks Värdshus och lördags-
kvällen avslutades med allspel i värds-
huset. Vi spelade Lövstapolskor och 
polketter från Wallintraditionen och 
naturligtvis ”Carl de Geers polska”. 
Och så tog kursdeltagaren Anicet 
Heller från Boston, fram sin ”Hurdy 
Gurdy” och matsalen fylldes av ”Baro-
que Street Music”.

Nyckelharpan är ett relativt nytt 
instrument för Anicet men vevlira har 
hon spelat i 42 år, tillsammans med sin 
make Donald. Det var paret Hellers 
första besök i Sverige. Kanske de åter-
kommer nästa sommar – Lukas 

Pollonesse nr 49, bild ur 
Närkesamlingen 
(Ma1:018) Svenskt  
Visarkiv, Musikverket.

Arvidsson har nu bjudit in oss alla 
kursdeltagare till Lövstabruk i sommar, 
i samband med ”Leufsta Cahman Aca-
demy”. Något som jag verkligen ser 
fram emot!

Ulla Carin Libert (text och foto).

vad man avsåg att spela i herrgården. 
Om familjen De Geers musikintresse 
kan man läsa i ”Musik Tre Sekler” 
(musiktresekler.se).  

Jag spelar gärna både på min virgi-
nal (cembalo) och nyckelharpa melodier 
ur tre av De Geers många musikalier. 
Dessa originalnotböcker från ca 1736 

Några kommande program vid  ESI
Eric Sahlström Institutet:

28/1 Danskurs Bodapolska med Andreas och Ami 
28/1 Arrangeringskurs med Niklas Roswall. 
 4/2 Vinterstämman.
18/2 Återträff/Öppet hus/Prova på.
 4/3 Spelkurs med Josefina Paulsson.
13-17/3 Danskursvecka.

Efter jul kommer mer information på vår hemsida om 
kommande läsårets helårskurser och distanskurser        

som du kan söka, håll utkik. Information om det som 
händer i Tobo finner du på vår hemsida: https://esitobo.org

Om du har frågor om kurserna eller danskvällarna 
kan du kontakta Ami på e-post ami.dregelid@esitobo.org 
eller ESI på e-post info@esitobo.org

Välkommen till ESI!

Magnus Holmström
VD/ CEO
Eric Sahlström Institutet
+46(0)295-342 93
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Röster och bilder från Oktoberstämman 2022
Årets upplaga av Oktoberstämman hölls på Uppsala Kon-
sert & Kongress den 29 oktober, med förstämma på Göte-
borgs nation kvällen innan. Två år i efterhand (eftersom det 
av välkända orsaker varit omöjligt att genomföra någon 
stämma de senaste två åren) var det nu äntligen dags att fira 
stämmans 75-årsjubileum. Även stämmans huvudarrangör, 
Uplands Spelmansförbund, fyllde 75 år för två år sedan, och 
stämman präglades därför extra mycket av uppländsk 
musik, med inte mindre än tre konserter där nutida spel-
män hedrade sina uppländska föregångare. Åsa Jinder höll 
också en konsert, och Leif Alpsjö höll föredrag om det 
jubilerande förbundet. Även Esbjörn Hogmark och Olov 
Johansson höll föredrag, med temat ”kulturarvet nyckelhar-
pan”. Dessutom kunde deltagarna träffa instrumentbyggare 
som ställde ut och demonstrerade både nyckelharpor och 
andra instrument.

På många ställen i det stora konserthuset pågick det 
buskspel, och i två salar kunde man dansa till inbjudna 
spelmän och spelmanslag under hela kvällen. Det fanns 
också möjlighet att vara med på en visstuga med Cajsa 
Ekstav och flera andra fina sångare. Stämman lockar många 
deltagare, både spelmän, sångare och dansare, som verkar 
uppskatta både lokalerna och det fina programmet. Stort 
tack till arrangörerna för ännu en väl genomförd stämma!

Martin Kjellin

En  glimt från Traditionskonserten på stämman
Sammanlagt blev det 15 minuters spel och dans och prat under 
”Traditionskonserten” på eftermiddagen i Stora salen.

– Jag pratade själv om Ceylon och om musiken. 
Och på bilden syns: 
– Åsa Hogmark (skymtar till höger) – en otroligt skicklig 

presentatör under hela konserten, då några av våra Upp-
ländska spelmän hyllades.

– Sture, jag och Sven-Olof spelade. Karin och Ellge 
dansade.

Först spelades en Lövstapolska. Då dansade dom just en 
Lövstapolska.

Därefter kom en polkett från Lövsta, till dansen Gruv-
slunga från Dannemora.

Och sedan en Bondpolska från Viksta till Däckens Stor-
polska.

Avslutningsvis Valö Brudmarsch då Ellge och Karin 
dansade en slängpolska på fläck.
Fotade gjorde Åsa Borehed, med sin mobiltelefon och från 
långt håll, men jag tycker att det blev effektfullt (jag har 
beskurit bilden).

Varma hälsningar från Ulla Carin Libert

*
Om buskspelet
Bäst på alla stämmor är att få buskspela – så det gjorde jag 
såklart, gick in i min bubbla och missade alla konserter och 
uppträdande. Jag kom halv tolv (på dagen) och gick halv 
tolv (på natten). Härligt Allspel med Erika och Robert, 
sedan med Birger, Uffe och Eira blandad kompott på övers-
ta våningen någon timme eller så med utsikt över Uppsala. 
Sven-Olof, Magnus och övriga i Österbygänget spelade 
nyckelharpslåtar på gammalt vis, kul att få hänga med, man 
lär sig alltid något nytt. Anna och Eva (nya bekantskaper?) 
satt i ett hörn och spelade låtar som jag gillar och jag var 
med där också. Så småningom 
dök Lars, Tommy och Jane  
upp i samma hörn och jag fick 
avsluta dagen med massor av 
örongodis tillsammans med  
dem. Dessemellan (snabbt)  
kaffe och mat och dricka och 
bokbord (lite längre). Bäst i  
matgenren var lunchmackan 
med stekt inlagd strömming … 
Mums, vilken fantastisk Okto-
berstämma!

Peder Jeppsson

Brudpolska med Mikael Marin, 
Olov Johansson Olle Linder, 
Ulrika Linder och Kjell Ritzén.   
                         Foto esbjörn HogmArk Fortsättning upptill på nästa sida.
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I år var vi tre som satt i juryn. Sigurd 
är den självskriven spelmannen som 
testar alla instrument medan vi andra, 
Björn Ogdal och jag själv, lyssnar. Till-
sammans bedömer vi också harpornas 
spelbarhet och det instrumentella utfö-
randet i stort som även inkluderar det 
estetiska utseendet.

För Björn var det första gången han 
satt i bedömningsjuryn. Han har valts 
in på grund av sitt omvittnat stora 
kunnande när det gäller nyckelharps-
bygge.

Sigurd har förutom ett antal nyckelharpor 
även byggt 10-talet f ioler.
Själv valdes jag in i juryn av mästaren 
själv, Eric Sahlström. 1984 vann jag för 
andra året nyckelharpsbedömningen 
och då kom Eric fram till mig och sa: 
”Esbjörn jag tycker du ska vara med 
oss i juryn.” 

Och på den vägen är det.

Så var det på Världens största  
spelmansstämma!

Ett otroligt mäktigt program! Svårt att välja bland alla små 
och stora konserter.

Men en höjdare för min del blev spelstunden med 
Robert Larsson, Gunnel Viking (Viksta-Lasses barnbarn) 
och Erika Lindgren Liljenstolpe. De framförde låtar efter 
GåsAnders och Viksta-Lasse. Så elegant, så lätt, så ljuvligt, 
så likt Viksta-Lasses spelsätt. Saknade bara ett enda ljud: 
Viksta-Lasses härliga glada skratt. Kan ni inte öva in det 
också? 

Och tack Åsa för den proffsiga presentationen av kon-
sertens samtliga spelmän! 

Lena Höög

TACK CAJSA!
för en härlig visstuga.

Efter att ha bevistat Oktoberstämman i 10  timmar med 
varierande programpunkter gick vi på din visstuga och det 
blev verkligen ”pricken över i:et”.

Du fick publiken att öppna upp och bidra med många 
roliga och lite småfräcka visor.

En jättekul avslutning på en toppenstämma.
Christina och Hasse Ericsson

Trion som delade segern i Standardnyckel-
harpeklassen är från vänster Olov Johansson, 
Sören Åhker samt Amrey Schaffeld från 
Regensburg (nära München) i Tyskland.

Att utse fler än en segrare är ingen ovan-
lighet. Det har gjorts flera gånger. Tre seg-
rare är däremot första gången.

De tre harporna låter ganska olika men 
samtidigt låter de väldigt bra och vi i juryn 
vill inte ta på oss en besserwisser-attityd 
och döma enbart enligt våra personliga 
ideal. Nej, vi vill premiera ett slags mång-
fald av nyckelharpstoner förutsatt att de 
håller hög kvalitet. I bilden ovan spelar 
Sigurd på en nyckelharpa Amrey tillverkat 
hemma i Tyskland. Vinnarharpan hon hål-
ler i på bilden hade hon vecka innan stäm-
man fått färdig hemma hos mig i Gyllby. 
Även Olov hade just fått färdigt en ny 
harpa som lät väldigt bra. 

Från nyckelharpsbedömningen vid Nyckelharpstämman 2022

Björn Ogdal står här med sin harpa, 
en kontrabasharpa, som vann  
Gammelharpeklassen. 

Ni undrar givetvis hur vi kan tillåta 
en jurymedlem att vinna? Det är 
inte första gången det händer och 
givetvis får den jurymedlem som 
också ställt ut en harpa lämna rum-
met när harpan ska bedömas av 
övriga jurymedlemmar. Så skedde 
också denna gång. Björn har för 
övrigt visat sig besitta enastående 
förmågor när det gäller nyckel-
harpsbygge och även spel, och vi 
vill givetvis att han åtminstone 
några år framåt kan vara en av oss i 
juryn.

Esbjörn Hogmark, text och foto.
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hantverk i läder. I sin verkstad gör Saija huvudsakligen bil- 
och båtinredningar. Men på senare tid har det också blivit 
mycket omklädsel av möbler, bl.a. köksstolar och fåtöljer. 

Hur kom då Saija in på nyckelharpsväskor?
Det var tack vare rektorn på Sadelmakeriskolan i Tärnsjö, 
som Olov Johansson är bekant med. Olov kontaktade 
honom och frågade om han kände till någon som kunde 
fortsätta sy väskor efter Gunnar Jönsson, som ju dog 2019 
och som sytt väskor under så många år.

Rektorn rekommenderade Saija – och Olov tog kontakt. 
En kul utmaning, tyckte Saija. 

Detta hände under pandemin, så under ett år arbetade de 
på distans för att ta fram mallar och skapa ett s.k. boägg, en 
första prototyp som Olov fick provköra. Dan Eriksson 
(nyckelharpbyggare) och jag testade våra instrument i väs-
korna och fick också komma med synpunkter. Det blev 
många väskor innan nuvarande väska var skapad.

Väskorna finns i tre storlekar: large, medium och extra 
small, och alla går att justera inuti.

De  tillverkas i olika färger, och Saija har valt ett kraftigt 
tyg som ska vara regntåligt och av hög kvalité. Fodret inuti 
ska vara sammet och laminerat. Bra och grova dragkedjor, 
och väskan väger bara ca. 1,3 kg. Saija syr på beställning 
och levererar till hela världen. Ca 315€ +frakt är dagens 
pris.

Saija gör många olika jobb, men roligast är ändå läder-
hantverk. Då får hon glädje av sin konstnärliga ådra. Hon 
ville ju bli konstnär, och när jag tittar runt i hennes verkstad 
i Eckerö på Åland ser jag att det är precis det hon är!  
En konstnär!

Man kan följa Saija på Instagram: 
       s4ij482

På facebook:  
     Saijas Bil&Båtinredningar

Kontaktuppgifter: 
saijasa@hotmail.com
+358401429907

 Barbro Wendt

Saija Saarela, sadelmakare som syr nyckelharpsväskor

Saija Saarela tänkte bli konstnär och hade stora visioner 
och drömmar, men efter ett antal konstskolor insåg hon att 
det inte var så lätt att försörja sig på det yrket. Så hon 
började söka på nätet efter olika hantverksskolor med 
utbildningar till bl.a. scendekoratör och perukmakare. Och 
det var där hon fick tips på sadelmakarutbildningen i Tärnsjö 
i Uppland, men visste inte vad en sadelmakare gör. Så hon 
läste på vad det innebär. Det fanns olika inriktning såsom 
häst eller bil. Eftersom hon hade ett visst intresse för vete-
ranbilar lät det perfekt – så hon ansökte. Väntan blev lång. 
Saija glömde bort att hon sökt, men efter två år fick hon ett 
mejl att hon skulle komma till Tärnsjö för att göra arbets-
prov.  Hon blev antagen! 

Då var det en treårig eftergymnasial utbildning, idag är det 
en högskola. Första terminen blev det traditionella hästar-
beten, sedan båtinredningar och bilsäten. Saija berättar att 
det är det bästa och roligaste hon har gjort; man får vara 
kreativ och tänka fritt. Det första biljobbet blev såklart 
hennes egen Chevrolet El Camino. Förutom det som hörde 
till fordon fick hon göra väskor. Hon gick också möbelta-
petseringskurs på helgerna. 2011 fick Saija sitt gesällbrev.

Efter utbildningen startade hon en egen firma i Sverige 
tillsammans med sin dåvarande pojkvän som också gått 
utbildningen i Tärnsjö. Några år senare fick Saija jobb på 
Tärnsjö i garveriets sadelmakeri. Uppdraget var att ta fram 
prototyper och mallar till en egen väskkollektion. Nu jobbade 
hon tillsammans med en designer. De fick lära sig hur man 
tar fram mallar och hon fick gå en kurs hos en väskmakare 
från London som utbildade henne.

Detta blev bl.a. grunden till att hon så småningom startade 
en egen firma på Åland med väsktillverkning och annat 

Foto sAijA sAArelA

Väska av största modellen.

Saija i sin verkstad.

Upptill en öppen, 
nedtill en stängd

väska.
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Årets deltagare i Mästarbyggseminariet.

Locket på Sahlströmsharpan tas sedan av med hjälp av en varm 
bordskniv.

• Boris Koller från Tyskland, för närvarande bosatt i 
Skultuna.

• Kjell-Helge Johanssen från Norge har besökt oss på 
Mästarbygg otaliga gånger genom åren och kom denna 
gång med vännen Ingun Sørli Øksnes.  De båda 
underhöll oss med både spel och sång.

• Vi fick också ett kort besök av Erik Rydvall som prov-
spelade Kjell Ritzéns nytillverkade fiolnyckelharpa.

Esbjörn Hogmark, text och foto

Mästarbygg 2022,
ett tvådagarsseminarium för nyckelharpsbyggare, 

arrangerat av Eric Sahlström Institutet.

Detta var 27:e gången som jag höll mitt traditionella 
2-dagarsseminarium riktat till nyckelharpsbyggare. Alltid 
tordag och fredag före Nyckelharpstämman (som hålls hel-
gen före midsommar). 

Den grundläggande målsättningen med Mästarbygg-
seminarierna är att bidra till en kvalitetshöjning hos våra 
nyckelharpor samt att allmänt sprida information om 
instrumentet. Detta kan ske genom att:

• nyckelharpsbyggare får tillfälle att regelbundet träffa 
likasinnade och utbyta erfarenheter med varandra 
under gemytliga förhållanden,

• till seminariet knyta en eller flera skickliga spelmän 
som provspelar gamla och nya instrument och ger 
feed-back till byggarna,

• seminariet ska ha ett praktiskt tema varvat med diskus-
sioner om allehanda spörsmål,

• vi har ett historiskt föredrag, på senare tid hållet av  
Per Ulf Allmo,

• vi gör en utflykt under dag två där vi besöker ställen 
med historisk nyckelharpsanknytning.

Årets praktiska tema var att vi i ESIs instrumentverkstad 
lagade ett par brustna stränghållarklackar samt att vi startade 
renoveringen av en harpa som Eric Sahlström tillverkat. Vår 
resa utanför Tobo gick över gamla nyckelharpsmarker till 
Källviksbadet i Finnsjön där några av oss bara måste ta en 
simtur. Från badet gick resan till Herrgården och Gammel-
Tammen i Österbybruk där vi åt en fantastisk lunch.

I år hade vi flera internationella gäster bland deltagarna:
• Amrey-Lena Schaffeld från Regensburg i Tyskland, 

som under den efterföljande Nyckelharpstämman 
delade segern med Olov Johansson och Sören Åhker 
vid nyckelharpsbedömningen. Hon är därmed den första 
person utanför Sverige som vinner, samt den andra 
kvinna efter att Ingrid Viklund 2015 vann gammel-
harpklassen med en kontrabasharpa hon tillverkat 
under den tvååriga distansbyggkursen 2013–2015. 

• Lasse Hammarin en svenskamerikan bosatt i Califor-
nien som länge funderat på att lära sig bygga nyckel-
harpa ”på vårat vis”.

• Ernst Jan Kalkman och Eveline de Veer bosatta i 
Nederländerna hade med sig ett par nyckelharpor av 
Tord-Johansson-modell.

• Tatsusho Toritani som tidigare gått ettårskursen vid 
ESI.

No Instrument No Music! 
Det är själva byggandet av vårt national-

instrument som är hjärtat i  
NYCKELHARPANS NÄTVERK. 

En gammal Sahlströmmare som ESI har fått in hade en spricka 
i halsstycket och var i behov av renovering. Här har halsen 
avlägsnats från kroppen. Kjell Ritzén håller i halsstycket och 
Sigurd Sahlström i harpkroppen.
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sats två "Lament 1719", sats tre "Scherzo efter Ceylon 
Wallin" och sista satsen "Final: Papilio". Verket uruppfördes 
på Lövstabruks Kammarmusikfestival i Orangeriet den 8 
juli 2022 och fick ett varmt mottagande.

Min egen resa med nyckelharpan har bara börjat. Jag är 
oerhört tacksam över att få upptäcka nya vägar med detta 
underbara instrument.

Hedda Heiskanen
Foto AijA svensson

Mitt namn är Hedda Heiskanen. Jag är född och uppvuxen 
i Finland, i en liten trähusstad vid kusten som heter Kristi-
nestad. Min första kontakt med violinen var genom en 
spelman från grannbyn Lappfjärd. Min pappa råkade läsa i 
lokaltidningen att spelmannen Sigge Enholm skulle hålla 
nybörjarkurs i fiol. Så efter ett besök i den närmaste musik-
affären 100 km bort där min pappa inhandlade fem billiga 
fioler med tillhörande stråkar gick vi på kurs hela familjen. 
Efter detta var mitt intresse väckt och musiken har följt 
mig hela livet sedan dess. 

År 2000 började jag studera klassisk violin på musiker-
linjen på Musikhögskolan i Malmö och efter examen 2005 
har jag verkat som frilansmusiker. Under tiden på Musik-
högskolan halkade jag in på ett Sida-projekt med utbyte i 
Vietnam, där jag fick lära mig spela dan nhi, en vietname-
sisk fiol. Jag snubblade också över några persiska musiker 
och började spela kamanche, persisk fiol. 

När jag vikarierade på Norrlandsoperan år 2006 bjöd 
Torbjörn Näsbom hem alla violinister i orkestern på "fiol-
fest". Jag fastnade bland hans nyckelharpor och beställde 
strax därpå en egen fyrradig harpa byggd år 2007 av Enar 
Magnusson. Instrumentet är fantastiskt, det är ju som att ha 
en egen konsertlokal i famnen med all resonans! Och som 
mestadels klassiskt verksam musiker tycker jag den är otro-
ligt användbar och berikande i olika sammanhang. Jag har 
spelat på nyckelharpan på gudstjänster, julkonserter, före-
ställningar och olika inspelningar under åren som gått.

När kompositören Daniel Fjellström frågade om jag ville 
spela nyckelharpa i hans nya pianokvartett "Lövstabruksvit" 
– ett beställningsverk av Lövstabruk Kammarmusikfestival – 
tillsammans med de eminenta musikerna Johan Dalene på 
violin, Daniel Thorell på cello och Thomas Rudberg på 
piano, tackade jag ja. Och började öva väldigt flitigt. Sviten 
är i fyra satser och baserad på Lövstabruks rika historia. 
Daniel Fjellström har skickligt vävt in folklåtar från Löv-
stabruk och folkmusikaliska element i det konstmusikaliska 
materialet och skapat ett unikt verk som står sig på vilken 
konsertscen som helst. Sats ett heter "De Geers polska", 

Efterlysningen i förra numret  
av Nyckelharpan

Så här skrev vi då:
”Här bredvid ett roligt fynd vi gjort i något num-
mer av Nyckelposten, tidningen Nyckelharpans 
företrädare som medlemstidning. Är det någon 
som känner igen den, och vet vem signaturen S N 
är, mejla till nyckelharpan@stormdals.se så publicerar 
vi svaret i nästa nummer av vår tidning! ”

Och det kom svar! Inte bara ett, utan 5 stycken. 
– Ingemar Aronsson skrev bl.a.: Jo, jag tror att signaturen  
S N är Riksspelmannen och nyckelharpsspelaren, samt f.d. 
redaktör för tidningen Nyckelharpan, ev. hette den då 
”Nyckelposten”.
– Sverker Ek skrev: Såg att signaturen S N sökes för sin för-
klaring. Den står för förre redaktören av denna tidning.

– Esbjörn Hogmark skrev: Du har säkert fått 
många insända svar på frågan vad S N i den 
roliga bilden står för. Sven Nordin hade ansvar 
för tidningen under den tid den hette Nyckel-
posten. Ett för övrigt mycket fyndigt namn på 
tidningen enligt min mening.
Men roligast av allt var dessa två meddelanden:

” Jag är S N ”   :)
Jag ritade dessa figurer som utfyllnad och tyckte 

nog att det var humor då. Då var jag redaktör för Nyckel-
posten. 

Med varma nyckelharphälsningar
Sven Nordin”

Fortsättning på nästa sida!

Kammarmusik på nyckelharpa 
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öppna spisen med häll där pigor och kockar i århundraden 
har lagat mat till sitt herrskapsfolk. Inget av de grova plan-
korna i taket, det grovt tillyxade bordet eller stolarna. Ögo-
nen ser endast en ring av män som sitter framför spisen, 
spelande på sina nyckelharpor.

De är ett med sina instrument och låt efter låt avlöser 
varandra. Ingen säger något och det behövs inte heller för 
musiken talar sitt tydliga språk och den bjuder in mig i sin 
förtrollande värld. Akustiken är enorm och tonerna bildar 
en mur kring mig och spelmännen, den stänger ute allt 
annat. Ansiktena lyser av innerlig glädje och blicken i deras 
ögon befinner sig långt, långt borta. Fötterna lyfts i taktfas-
ta stamp och kropparna vaggar i takt. Jag blundar och låter 
mig ryckas med av musiken. En känsla av tyngdlöshet smy-
ger över mig och likt en ande den för mig hän över berg 
och dal. Allt blir så varmt och ljust och jag fylls av en gläd-
je så stor. Borta är tröttheten och värken jag har, oron jag 
känner inför kommande dar. Ja, dessa toner är som livet 
självt. Ibland får de sorgsna tonerna i moll mig att vilja 
gråta för att i nästa stund gå över i dur och får mig att 
skrattande tralla med. Musiken vaggar min trötta kropp till ro. 

Då känner jag en hand på min arm och genom tonerna 
från en polska så vemodigt grann hör jag svagt en röst som 
säger:

 – Du ha väl dröje väckarn å låst döra?
Ulla-Märta Thorsdotter, Umeå

De förtrollande tonerna  
Ett minne från Österbybruks herrgård  

Mina steg på det stenlagda golvet i herrgårdens mörka hall 
stör ingens öra. Allt är tyst och mycket stilla. Svalkan och 
mörkret här inne står i stor kontrast till värmen och sollju-
set utanför. Jag ser mig omkring i den av morgonljuset svagt 
upplysta hallen. 

Det höga taket, de mörka färgerna, statyn till vänster om 
mig och den stenlagda trappan upp till övervåningen. Gläd-
jen över att få vistas i denna fina herrgård som jag hört så 
mycket berättas om är så stark att det gör ont. 

Hela atmosfären andas 1700-tal och plötsligt känner jag 
mystiken omsluta mig, men den skrämmer mig inte, den 
vill mig inget illa. Den och ljusstrimman under dörren 
manar mig: ”Kom! Kom!”

Jag gläntar försiktigt på dörren till en sal som tycks mig 
oändligt stor. Jag blir stående och låter mina blickar vandra 
till det höga taket, de höga fönstren och glasdörrarna som 
går till parken utanför. Mina öron nås av svaga toner från 
en polska, vill stanna och lyssna, men mina fötter för mig in 
i den stora salen där det blanka salsgolvet är som gjort för 
att dansas på. Musiken blir starkare och den griper tag i 
mina sinnen, fötterna känner dess budskap och endast solen 
och tavlorna ser min ensamma dans. På nytt har musiken 
fått mig fatt och jag styr mina steg mot höger, till rummet 
bredvid. Stannar till och tittar ut genom ett av fönstren och 
ser den långa trädallén som går ända ner till dammen där 
gula liljor står vid dammens kant.

Musiken ger mig ingen ro, den sliter och drar i mig och 
ropar åter: ”Kom! Skynda dig och kom!” Det enda jag hin-
ner se är väggmålningarna ovan för dörren innan jag förs 
vidare in i nästa rum där allt jag hinner uppfatta är en grön 
hörnsoffa alldeles innanför en ny dörr. Mina händer öppnar 
den villigt och jag befinner mig ute i en smal korridor. 
Musiken blir allt starkare och inget kan hejda mina fötter 
som för mig vidare ledd av musikens pulserande rytm. En 
dörr öppnas och jag stiger in i ett gammalt kök. Men mina 
ögon ser inte de gråa stenplattorna på golvet, inte den stora Foto stUre HogmArk

höja stämningen! Så bra då att alla nummer av den tidningen 
finns att läsa och ladda ner på föreningens hemsida 

https://nyckelharpan.org/medlemstidningen-nyckelharpan/    
     nyckelposten.
Tack för det Anders Hägg som skannat in och lagt upp 
allihop så vi andra kan komma åt dom!

         Sven Stormdal

 

    Teckning i Nyckelposten nr 1 1993
    av Sven Nordin, signaturen S N.

Och ett mejl till fick vi från Sven Nordin:
Hej på er
Jo, det går bra att återanvända mina roliga (?) gubbar mm 
som jag gjort i Nyckelposten. Det enda som jag kan 
komma på är att det var en medlem som vart korsords-
konstruktör och det blev väl ett (flera?) till tidningen.  
Men dessa kanske inte är återanvändbara eftersom lös-
ningen fanns i senare nummer.    :0)

Jag är numer i viloläge för nyckelharpa och ägnar mig 
åt studier av Jordens atmosfär.

Det tar 100% av min tid.
MEN jag läser ”Nyckelharpan” noga ... 
Nyckelharphälsningar från Sven 

Så nu vet vi, det är fritt fram att ”låna” de små roliga teck-
ningarna som Sven Nordin lade in i Nyckelposten för att 



Sid 14  Nyckelharpan nr 4, 2022

Spanska fodralet tillverkas av Bagluthiers. Fabriken ligger 
lite norr om Alicante. Fodralet är stadigt och du kan välja 
olika färger. Vikten är ca 2,9 kg.

Det går bra att beställa på deras epost 
ventas@bagluthiers.com

Med dagens Eurokurs ca 11.30 är kostnaden ca 2800–2900 kr 
inkl frakt.

Bosse Nilsson i Sickla                                        Foto bosse nilsson

Mjuka fodral att bära på ryggen har det skrivits om tidigare 
i tidningen Nyckelharpan. I nummer 4 2020 fanns hela 2 
sidor i ämnet. Olov Johansson beskrev där utförligt hur han 
var med om att vidareutveckla det mjuka fodralet tillsam-
mans med välkände Gunnar Jönsson i Avesta. Från Gunnars 
syverkstad kom det att bli många tusen fodral allt från 1992 
fram till att han lämnade jordelivet i februari 2020, 87 år 
gammal, då tillverkningen där upphörde.

Har du inte det tryckta numret av tidningen kvar så finns 
Olovs artikel att läsa och ladda ner på föreningens hemsida 
www.nyckelharpan.org/Tidningen/Nyckelharpan nr 4, 2020

Efter Olov Johanssons artikel presenterade undertecknad 
några utländska tillverkare av mjuka fodral. Här följer en 
uppdatering av de uppgifterna med ett par aktuella fabrikanter.

Italienska fodralet tillverkas av Gizeta Produzioni.  
Fabriken ligger lite norr om Milano. Fodralet är lätt och 
halvstadigt och du kan välja olika färger blå, röd med flera.
Vikten är ca 1,85 kg.

Det går bra att beställa på deras epost 
info@gizetaproduzioni.com

Ange harpans längd, bredd och höjd över stallet.
Med dagens Eurokurs ca 11.30 kostar det ca 1400–1500 kr 
inkl frakt.

Nyckelharpsväska från Tyskland: http://www.nyckelharpa-
taschen.de/semi-rigid-case-for-nyckelharpa.html

Mer om nyckelharpsväskor och mjuka fodral

Presstopp: Nyckelharpsspelare från Uppland prisade. Vi gratulerar!
Varje år delar Upplands fornminnesförening och hembygdsförbund ut flera stipendier för att främja kulturlivet och 
forskning om Uppland.

Folkmusikerna Ditte Andersson och Sarah Westergren Ahlin får stipendier från Stiftelsen Blankfelts fond för upp-
ländsk folkmusik. 

Ditte Andersson är en välkänd profil i det uppländska folkmusiklivet. Hon får årets stipendium på 45 000 kr för inköp av 
instrument, för att utveckla sitt kunnande på nyckelharpan och fiolen, samt för att forska om uppländska traditioner 
och spelmän.

Sarah Westergren Ahlin är en ung folkmusiker. Hon får 35 000 kr för att köpa en oktavnyckelharpa och för att fort-
sätta utveckla sitt spel i bland andra gruppen Tierps Låtverkstad.
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Ny bok
Susanne Rosenberg: Konstnärlig process. En inspirations-

handbok ur musikerperspektiv.
Susanne Rosenberg är en av Sveriges mest etablerade 

folksångare, professor och forskare. Hon har länge intresse-
rat sig för vad som får ”det” att hända -- och inte! Vad 
inspirerar? Hur startar man? En faktabok om hur konstnär-
liga idéer utvecklas och tar form. Utkom oktober 2022.

Äntligen!
Från säker källa kan meddelas att Per-Ulf Allmos tredje bok 
i serien Nyckelharpans historia utkommer 2023. Den har 
titeln När nyckelharpan får berätta.

Gott & Blandat

Intressanta grupper på Facebook
För dig som spelar eller bara är intresserad av nyckelharpa och 
dessutom tillbringar tid på Facebook finns flera grupper med 
olika inriktning: Tipsa gärna om andra grupper  
och om inlägg av intresse. Mejla sven.stormdal@gmail.com!

• Nyckelharpa
• Nyckelharpans historia Diskussionsforum
• Nyckelharpa i Norge
• Hogmarks nyckelharpa
• Vi som varit på låtkurs på Ekebyholm
• Nyckelharpans forum.net
• Nisse Nordstrom fan club
• Folkmusik i Stockholm
• Svensk Folkmusik
• Folkmusik köp och sälj  
• Folk.nu
• Forum för ”knäppa” folkmusiker

Peter Hedlunds video
Under fliken Spelkurser på föreningen Nyckelharpans hem-
sida www.nyckelharpan.org under rubriken Spelkurser finns 
riksspelman Peter Hedlunds videokurser som täcker allt du 
behöver lära dig, från nybörjare till fullfjädrad spelman.

Nu finns också del 3 i kursen!
Peter Hedlunds Nyckelharpskola

FOLK MUSIC COURSE AT LAXÖN  
August 14–18 2023

Welcome to our 12th international folk music course at 
Laxön, Älvkarleby, Sweden. August 14–18 2023. 

The Byss-Calle staemma happens Sunday the 20th.
Leif Alpsjö

Leif Stinnerbom, Västanå teater
är utsedd till hedersdoktor vid Karlstads Universitet.

Folkmusikens Hus i Rättvik
Ny verksamhetschef är Jeanett Rouso.

Vem körde bilen hem från Gesunda? 
Var det X? 
Var det Y? 
Eller möjligen Z?

Många är de som aspirerat på att ha varit chaufför vid 
denna märkliga resa, men här kommer äntligen berättelsen 
om hur det gick till!

Sture Möllerman återger följande, som Gösta Sandström 
berättat flera gånger för honom och hans fru Marianne, 
Göstas dotter.
   Eric och Gösta var inbjudna att medverka vid spelmans-
stämman i Gesunda 1966. På hemvägen därifrån satt Eric i 
baksätet på bilen och begrundade dagens alla spelupplevelser, 
och först sent på kvällen kom de så tillbaka till Göksby. I 
köket plockade Eric fram harpan igen och började spela på 
något okänt, nytt. Han sa att det ”blev så många toner 
över”. Det tog inte lång tid förrän Erics fru Anna kom in 
och menade att det var olämplig tid för låtspelande, så sent 
på kvällen. Snabbt fick då Gösta fatt i en bit omslagspapper 
till Wasa Husmans knäckebröd, där han tecknade ner de 
första takterna på låten, innan han fortsatte vidare hem till 
Enebyberg. 
   Nästa gång de träffades spelade Gösta upp vad han teck-
nat ner.  
   ‒Javisst, den, sa Eric. Nu mindes han låten och började 
spela och Gösta kunde teckna ner låten i sin helhet. Passande 
gavs låten namnet Hem från Gesunda.

NYCKELHARPA NETWORK ORCHESTRA
Nyckelharpa Network Orchestra är en orkester bestående 
av sju nyckelharpister från Italien och Tyskland. Gruppen 
är resultat av Marco Ambrosinis arbete med att sprida 
nyckelharpan på kontinenten. En cd finns nu med en 
inspelning från en konsert i Forlimpopoli i augusti 2008.

Här kan du läsa mer om orkestern:
http://www.encore.nyckelharpa.eu

Don Gillams spelmansstämma
8 januari 2023 kl kl. 12–20 på Jakobsbergs gård, Skärholmen.

Äntligen en nyckelharpa i Sveriges regering!
Den ägs och spelas av vår nya civilminister Erik Slottner.

.

Ny cd – Bach to Folk
En härlig mix av klassisk musik från Bach till folkmusik, i 
fina arrangemang av  bl.a. Erik Rydvall. Spelar göra brittisk-
tyske violinisten Max Baille, norske hardingerspelemannen 
Olav Mjelva samt nyckelharpisten Erik Rydvall, på special-
byggd harpa för att kunna spela Bach. Inspelad i kyrkan i 
Röros. Skivbolag Naxos World.
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Lördag 21 januari 2023 
 

 
Scenprogram * Visstuga * Buskspel  

Gammeldans * Polskedans * Kaffeservering 
 

Medverkande: Järfälla Spelmän, Kulturskolans blåsare, Eva Tjörnebo och 
Viskompaniet, Hörkens Bygdedansare, Slagsta Gille, Fyrväpplingens 

ungdomar, Louise Bylund, Hesselby spelmansgille, Wermdö durspelare m.fl. 
 

Entré 120:- inkl garderob, spelmän endast garderobsavgift 40:- 
Upplysningar: Mona 070-492 19 59 och på Järfälla Spelmäns 

hemsida/Midvinterstämman www.jarfallaspelman.se  
 

Föreningen Midvinterstämman stöds av Kulturens och Järfälla Kultur 
 


